
  
 
 
   

Негосударственное образовательное учреждение высшего образования 
МОСКОВСКИЙ СОЦИАЛЬНО-ПЕДАГОГИЧЕСКИЙ ИНСТИТУТ  

 (НОУ ВО «МСПИ») 
ПРИКАЗ 

   
 
«24» марта 2025 г.                                                                                                         № 4-1/Б 
  
О снижении стоимости платных образовательных услуг в НОУ ВО «Московский 
социально-педагогический институт» в 2025/2026 учебном году для бакалавров 
очной формы, поступивших в 2025 году 

 
На основании части 5 статьи 54 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. №273-ФЗ 

«Об образовании в Российской Федерации», пункта 8 Правил оказания платных 
образовательных услуг, утвержденных постановлением Правительства Российской 
Федерации от 15 сентября 2020г. №1441, пункта 10 Порядка определения платы для 
физических и юридических лиц за услуги (работы), относящиеся к основным видам 
деятельности федеральных государственных бюджетных учреждений, находящихся в 
ведении Министерства науки и высшего образования Российской Федерации, 
оказываемые ими сверх установленного государственного задания, а также в случаях, 
определенных федеральными законами, в пределах установленного государственного 
задания", утвержденного приказом Министерства науки и высшего образования 
Российской Федерации от 12 февраля 2019г. №6н, Положения об основаниях и порядке 
снижения стоимости платных образовательных услуг в НОУ ВО «Московский социально-
педагогический институт», утвержденного приказом ректора от 20 марта 2021г. №22 и в 
целях обеспечения возможности реализации права на образование лицами, не имеющими 
достаточных финансовых средств 

 
ПРИКАЗЫВАЮ: 
1. Снизить стоимость платных образовательных услуг в 2025/2026 учебном году 

для обучающихся НОУ ВО «Московский социально-педагогический институт», 
поступивших в 2025г. согласно приложению к настоящему приказу. 

2. Определить период снижения стоимости обучения – один учебный год. 
3. Разницу между НЗКВ (нормативной стоимостью затрат с учётом 

коэффициента выравнивания) и установленной стоимостью обучения на 2025/2026 
учебный год для 1 курса покрыть за счёт собственных средств Института, в том числе 
средств, полученных от приносящей доход деятельности, добровольных пожертвований. 

4. Основания и порядок снижения стоимости платных образовательных 
услуг устанавливаются локальным нормативным актом и доводятся до сведения 
обучающихся.  

5. Сотрудникам факультетов и приемной комиссии при заполнении 
договоров (дополнительных соглашений) на обучение руководствоваться 
утверждёнными тарифами стоимости обучения. 

6. Контроль выполнения данного приказа возложить на проректора по развитию 
Кулешова В.В. и главного бухгалтера Сальникову И.В. 

 
 
 

Ректор МСПИ                                                                                        Д.А. Мельников 
  



Приложение  
к приказу № 4-1/Б от «24» марта 2025 г. 

 
Справка о снижении стоимости обучения 

 

Бюджетная 
группа Шифр Направление подготовки 

Нормативная 
стоимость 

образовательных 
услуг (НЗ) в тыс. 

руб. 

в том числе 
денежные 

средства в тыс. 
руб., вносимые 

студентами 

в том числе 
покрытие части 

нормативной 
стоимости 

образовательных 
услуг в тыс. руб. за 
счет собственных 

средств, 
полученных от 

приносящей доход 
деятельности, 
добровольных 

пожертвований и 
целевых взносов 

физических и (или) 
юридических лиц 

Бакалавриат 
1 гр. 37.03.01 Психология: Практическая 

психология 
312,415 170,000 142,415 

1 гр. 37.03.01 Психология: Психология 
управления в государственной и 
муниципальной службе 

312,415 160,000 152,415 

1 гр. 37.03.01 Психология: Психология 
управления персоналом 

312,415 160,000 152,415 

1 гр. 37.03.01 Психология: Психология бизнеса 312,415 160,000 152,415 
1 гр. 44.03.01 Педагогическое образование: 

Начальное образование 
312,415 170,000 142,415 

1 гр. 44.03.01 Педагогическое образование: 
Иностранный язык 

312,415 170,000 142,415 

1 гр. 44.03.01 Педагогическое образование: 
Филологическое образование 

312,415 150,000 162,415 

1 гр. 44.03.03 Специальное 
(дефектологическое) 
образование: Логопедия 

312,415 170,000 142,415 

1 гр. 44.03.03 Специальное 
(дефектологическое) 
образование: Специальная 
психология 

312,415 170,000 142,415 

1 гр. 44.03.03 Специальное 
(дефектологическое) 
образование: Специальная 
дошкольная педагогика и 
психология 

312,415 170,000 142,415 

1 гр. 44.03.03 Специальное 
(дефектологическое) 
образование: Дефектология 

312,415 170,000 142,415 

 


		2025-06-09T14:20:31+0300
	НОУ ВО "МСПИ"




